Дело № 1-16/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 февраля 2019 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области 

в составе председательствующего судьи Куликовского О.В.,

при секретаре Поповой Н.Н.,

с участием старшего помощника прокурора Оренбургского района 

Оренбургской области ФИО1,

обвиняемого ФИО2, 

его защитника – адвоката Евсейчик О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, малолетних детей не имеющего, работающего электромонтером в ООО «Газпромдобыча Оренбург», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил семь эпизодов пособничества в покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и один эпизод пособничества в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

1. ФИО2 в вечернее время 01.08.2018 г., на территории Оренбургского района Оренбургской области, будучи осведомленным о незаконной деятельности Б.К.А. в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действующего в соучастии с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», направленной на сбыт синтетических наркотических средств посредством оборудования тайников («закладок»), а также о наличии у Б.К.А. при себе смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681), массой 1,96 гр., что является значительным размером, осознавая, что последний совершает особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. для транспортировки указанного наркотического средства и его хранения в салоне принадлежащий ФИО2 автомобиль HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком №, управляя которым ФИО2 в вечернее время 01.08.2018 г. доставил Б.К.А. и вышеуказанное наркотическое средство от дома № 14/7 по ул. Сиреневая с. Ивановка Оренбургского района Оренбургской области к территории СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7118304 градусов северной широты и 55.1379689 градусов восточной долготы, где Б.К.А., покушаясь на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, поместил его в тайник («закладку»), сразу после чего ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «iPhone 6s» с номером IMEI №, снабженный SIM-картой с номером №, с возможностью выхода в сеть «Интернет», при помощи которого зафиксировал в специальной программе «Google карты» географические координаты оборудованного Б.К.А. тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, чем содействовал совершению Б.К.А. и неустановленным следствием лицом преступления, а именно покушению на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,96 гр., что является значительным размером. 

Таким образом, ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в интересах Б.К.А., выполнил действия, направленные на оказание пособничества во исполнении умысла последнего, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», однако Б.К.А. и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,96 гр. (согласно справке об исследовании № И/2-1189 от 06.08.2018 г. и заключению эксперта № Э/1-582 от 21.09.2018 г.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02.08.2018 г. в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 25 минут сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на территории СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7118304 градусов северной широты и 55.1379689 градусов восточной долготы.

2) Кроме того ФИО2 в вечернее время 01.08.2018 г., на территории Оренбургского района Оренбургской области, будучи осведомленным о незаконной деятельности Б.К.А. Б.К.А. в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действующего в соучастии с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», направленной на сбыт синтетических наркотических средств посредством оборудования тайников («закладок»), а также о наличии у Б.К.А. при себе смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681), массой 1,83 гр., что является значительным размером, осознавая, что последний совершает особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. для транспортировки указанного наркотического средства и его хранения в салоне принадлежащий ФИО2 автомобиль HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком №, управляя которым ФИО2 в вечернее время 01.08.2018 г. доставил Б.К.А. и вышеуказанное наркотическое средство от дома № 14/7 по ул. Сиреневая с. Ивановка Оренбургского района Оренбургской области к территории СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7112902 градусов северной широты и 55.1405354 градусов восточной долготы, где Б.К.А., покушаясь на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, поместил его в тайник («закладку»), сразу после чего ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «iPhone 6s» с номером IMEI №, снабженный SIM-картой с номером №, с возможностью выхода в сеть «Интернет», при помощи которого зафиксировал в специальной программе «Google карты» географические координаты оборудованного Б.К.А. тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, чем содействовал совершению Б.К.А. и неустановленным следствием лицом преступления, а именно покушению на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,83 гр., что является значительным размером.

Таким образом, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, в интересах Б.К.А., выполнил действия, направленные на оказание пособничества во исполнении умысла последнего, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», однако Б.К.А. и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,83 гр. (согласно справке об исследовании № И/2-1184 от 05.08.2018 г. и заключению эксперта № Э/1-582 от 21.09.2018 г.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02.08.2018 г. в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на территории СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7112902 градусов северной широты и 55.1405354 градусов восточной долготы.

2. Кроме того ФИО2 в вечернее время 01.08.2018 г., на территории Оренбургского района Оренбургской области, будучи осведомленным о незаконной деятельности Б.К.А. в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действующего в соучастии с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», направленной на сбыт синтетических наркотических средств посредством оборудования тайников («закладок»), а также о наличии у Б.К.А. при себе смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681), массой 1,94 гр., что является значительным размером, осознавая, что последний совершает особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. для транспортировки указанного наркотического средства и его хранения в салоне принадлежащий ФИО2 автомобиль HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком 

<

***>, управляя которым ФИО2 в вечернее время 01.08.2018 г. доставил Б.К.А. и вышеуказанное наркотическое средство от дома № 14/7 по ул. Сиреневая с. Ивановка Оренбургского района Оренбургской области в лесополосу на территории Оренбургского района Оренбургской области около СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7112305 градусов северной широты и 55.1460038 градусов восточной долготы, где Б.К.А., покушаясь на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, поместил его в тайник («закладку»), сразу после чего ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. принадлежащий ему ФИО2 мобильный телефон «iPhone 6s» с номером IMEI №, снабженный SIM-картой с номером №, с возможностью выхода в сеть «Интернет», при помощи которого зафиксировал в специальной программе «Google карты» географические координаты оборудованного Б.К.А. тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, чем содействовал совершению Б.К.А. и неустановленным следствием лицом преступления, а именно покушению на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,94 гр., что является значительным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в интересах Б.К.А., выполнил действия, направленные на оказание пособничества во исполнении умысла последнего, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», однако Б.К.А. и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,94 гр. (согласно справке об исследовании № И/2-1187 от 05.08.2018 г. и заключению эксперта № Э/1-582 от 21.09.2018 г.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02.08.2018 г. в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в лесополосе на территории Оренбургского района Оренбургской области около СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7112305 градусов северной широты и 55.1460038 градусов восточной долготы.

4) Кроме того ФИО2 в вечернее время 01.08.2018 г., на территории Оренбургского района Оренбургской области, будучи осведомленным о незаконной деятельности Б.К.А. в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действующего в соучастии с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», направленной на сбыт синтетических наркотических средств посредством оборудования тайников («закладок»), а также о наличии у Б.К.А. при себе смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681), массой 1,79 гр., что является значительным размером, осознавая, что последний совершает особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. для транспортировки указанного наркотического средства и его хранения в салоне принадлежащий ФИО2 автомобиль HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком №, управляя которым он ФИО2 в вечернее время 01.08.2018 г. доставил Б.К.А. и вышеуказанное наркотическое средство от дома № 14/7 по ул. Сиреневая с. Ивановка Оренбургского района Оренбургской области к территории СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7115256 градусов северной широты и 55.1381241 градусов восточной долготы, где Б.К.А., покушаясь на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, поместил его в тайник («закладку»), сразу после чего ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «iPhone 6s» с номером IMEI №, снабженный SIM-картой с номером №, с возможностью выхода в сеть «Интернет», при помощи которого зафиксировал в специальной программе «Google карты» географические координаты оборудованного Б.К.А. тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, чем содействовал совершению Б.К.А. и неустановленным следствием лицом преступления, а именно покушению на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,79 гр., что является значительным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в интересах Б.К.А., выполнил действия, направленные на оказание пособничества во исполнении умысла последнего, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», однако Б.К.А. и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,79 гр. (согласно справке об исследовании № И/2-1185 от 05.08.2018 г. и заключению эксперта № Э/1-582 от 21.09.2018 г.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02.08.2018 г. в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 55 минут сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на территории СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7115256 градусов северной широты и 55.1381241 градусов восточной долготы.

5) Кроме того ФИО2 в вечернее время 01.08.2018 г., на территории Оренбургского района Оренбургской области, будучи осведомленным о незаконной деятельности Б.К.А.в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действующего в соучастии с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», направленной на сбыт синтетических наркотических средств посредством оборудования тайников («закладок»), а также о наличии у Б.К.А. при себе смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681), массой 2 гр., что является значительным размером, осознавая, что последний совершает особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. для транспортировки указанного наркотического средства и его хранения в салоне принадлежащий ФИО2 автомобиль HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком №, управляя которым ФИО2 в вечернее время 01.08.2018 г. доставил Б.К.А. и вышеуказанное наркотическое средство от дома № 14/7 по ул. Сиреневая с. Ивановка Оренбургского района Оренбургской области в лесополосу на территории Оренбургского района Оренбургской области около СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7112030 градусов северной широты и 55.1428991 градусов восточной долготы, где Б.К.А., покушаясь на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, поместил его в тайник («закладку»), сразу после чего ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «iPhone 6s» с номером IMEI №, снабженный SIM-картой с номером №, с возможностью выхода в сеть «Интернет», при помощи которого зафиксировал в специальной программе «Google карты» географические координаты оборудованного Б.К.А. тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, чем содействовал совершению Б.К.А. и неустановленным следствием лицом преступления, а именно покушению на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 2 гр., что является значительным размером.

Таким образом, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, в интересах Б.К.А., выполнил действия, направленные на оказание пособничества во исполнении умысла последнего, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», однако Б.К.А. и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 2 гр. (согласно справке об исследовании № И/2-1183 от 05.08.2018 г. и заключению эксперта № Э/1-582 от 21.09.2018 г.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02.08.2018 г. в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в лесополосе на территории Оренбургского района Оренбургской области около СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7112030 градусов северной широты и 55.1428991 градусов восточной долготы.

6) Кроме того ФИО2 в вечернее время 01.08.2018 г., на территории Оренбургского района Оренбургской области, будучи осведомленным о незаконной деятельности ФИО3 в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действующего в соучастии с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», направленной на сбыт синтетических наркотических средств посредством оборудования тайников («закладок»), а также о наличии у Б.К.А. при себе смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681), массой 1,96 гр., что является значительным размером, осознавая, что последний совершает особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. для транспортировки указанного наркотического средства и его хранения в салоне принадлежащий ему (ФИО2) автомобиль HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком №, управляя которым ФИО2 в вечернее время 01.08.2018 г. доставил Б.К.А. и вышеуказанное наркотическое средство от дома № 14/7 по ул. Сиреневая с. Ивановка Оренбургского района Оренбургской области в лесополосу на территории Оренбургского района Оренбургской области около СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7109090 градусов северной широты и 55.1459169 градусов восточной долготы, где Б.К.А., покушаясь на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, поместил его в тайник («закладку»), сразу после чего ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «iPhone 6s» с номером IMEI №, снабженный SIM-картой с номером №, с возможностью выхода в сеть «Интернет», при помощи которого зафиксировал в специальной программе «Google карты» географические координаты оборудованного Б.К.А. тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, чем содействовал совершению Б.К.А. и неустановленным следствием лицом преступления, а именно покушению на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,96 гр., что является значительным размером.

Таким образом, он ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в интересах Б.К.А., выполнил действия, направленные на оказание пособничества во исполнении умысла последнего, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», однако Б.К.А. и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,96 гр. (согласно справке об исследовании № И/2-1186 от 05.08.2018 г. и заключению эксперта № Э/1-582 от 21.09.2018 г.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02.08.2018 г. в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 55 минут сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в лесополосе на территории Оренбургского района Оренбургской области около СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7109090 градусов северной широты и 55.1459169 градусов восточной долготы.

7) Кроме того ФИО2 в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, на территории Оренбургского района Оренбургской области, будучи осведомленным о незаконной деятельности Б.К.А.в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действующего в соучастии с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», направленной на сбыт синтетических наркотических средств посредством оборудования тайников («закладок»), а также о наличии у Б.К.А. при себе смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681), массой 1,98 гр., что является значительным размером, осознавая, что последний совершает особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. для транспортировки указанного наркотического средства и его хранения в салоне принадлежащий ФИО2 автомобиль HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком № управляя которым ФИО2 в вечернее время 01.08.2018 г. доставил Б.К.А. и вышеуказанное наркотическое средство от дома № 14/7 по ул. Сиреневая с. Ивановка Оренбургского района Оренбургской области в лесополосу на территории Оренбургского района Оренбургской области около СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7105696 градусов северной широты и 55.1478223 градусов восточной долготы, где Б.К.А., покушаясь на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, поместил его в тайник («закладку»), сразу после чего ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. принадлежащий ему ФИО2 мобильный телефон «iPhone 6s» с номером IMEI №, снабженный SIM-картой с номером №, с возможностью выхода в сеть «Интернет», при помощи которого зафиксировал в специальной программе «Google карты» географические координаты оборудованного Б.К.А. тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, чем содействовал совершению Б.К.А. и неустановленным следствием лицом преступления, а именно покушению на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,98 гр., что является значительным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в интересах Б.К.А., выполнил действия, направленные на оказание пособничества во исполнении умысла последнего, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», однако Б.К.А. и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,98 гр. (согласно справке об исследовании № И/2-1188 от 06.08.2018 г. и заключению эксперта № Э/1-582 от 21.09.2018 г.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02.08.2018 г. в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 25 минут сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в лесополосе на территории Оренбургского района Оренбургской области около СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7105696 градусов северной широты и 55.1478223 градусов восточной долготы.

8) Кроме того ФИО2 в вечернее время 01.08.2018 г., на территории Оренбургского района Оренбургской области, будучи осведомленным о незаконной деятельности Б.К.А. в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действующего в соучастии с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», направленной на сбыт синтетических наркотических средств посредством оборудования тайников («закладок»), а также о наличии у Б.К.А. при себе смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681), общей массой 44,82 гр., что является крупным размером, осознавая, что последний совершает особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. для транспортировки указанного наркотического средства и его хранения в салоне принадлежащий ФИО2 автомобиль HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком 

<

***>, управляя которым ФИО2 в вечернее время 01.08.2018 г. доставил Б.К.А., а также вышеуказанное наркотическое средство от дома № 14/7 по ул. Сиреневая с. Ивановка Оренбургского района Оренбургской области в лесополосу на территории Оренбургского района Оренбургской области примерно в 2 километрах от дома № 59/2 по ул. Беляевская г. Оренбурга, где Б.К.А. покушался на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, чем содействовал совершению Б.К.А. и неустановленным следствием лицом преступления, а именно покушению на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, общей массой 44,82 гр., то есть в крупном размере.

Таким образом, ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в интересах Б.К.А., выполнил действия, направленные на оказание пособничества во исполнении умысла последнего, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», однако Б.К.А. и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, общей массой 44,82 гр. (согласно справке об исследовании № И/2-1179 от 02.08.2018 г. и заключению эксперта № Э/1-582 от 21.09.2018 г.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 01.08.2018 г. в вечернее время ФИО2 и Б.К.А. были задержаны в лесополосе на территории Оренбургского района Оренбургской области примерно в 2 километрах от дома № 59/2 по ул. Беляевская г. Оренбурга сотрудниками полиции, которыми вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота 02.08.2018 г. в период с 00 часов 52 минут до 03 часов 20 минут в салоне автомобиля HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком № в ходе осмотра места происшествия по месту его ФИО2 и Б.К.А. задержания (массой 43,83 гр.), а также 07.08.2018 г. в период с 14 часов 10 минут до 15 часов 05 минут в салоне автомобиля HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком № в ходе осмотра места происшествия около отдела полиции № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> (массой 0,99 гр.). 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2, которые он давал в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, согласно которым 01 августа 2018 года он был задержан вместе с Б.К.А., на принадлежащем ему автомобиле «Хонда цивик» на участке, находящемся в двух километрах от дома 59/2 по ул. Беляевской, г. Оренбурга. В салоне его автомобиля были изъяты: изолента, фасовочные пакеты, весы, мерная ложка, пакет из-под большой партии наркотиков, где хранилась вся партия наркотического средства – мефедрон, 3 телефона: один его и два Б.К.А., 23 пакета с наркотическим средством мефедрон, по 2 грамма в каждом.

Указанные предметы, за исключением одного телефона «Айфон 6s», принадлежат Б.К.А., наркотические средства были приобретены Б.К.А. посредством интернет-ресурса «HYDRA». Ему известно, что Б.К.А. скидывались данные о месторасположении партии наркотиков через телефон, посредством интернет-ресурса «HYDRA», которые Б.К.А. забирал, а затем раскладывал в различных местах. Примерно в феврале 2018 года Б.К.А. попросил его повозить последнего на автомобиле «Хонда цивик» по городу и во время поездок, тот просил остановить автомобиль на том или ином участке, где уходил куда-то и скоро возвращался. На его вопрос, что тот делает, Б.К.А. отвечал уклончиво, говорил, что у того подработки курьером, что денег не хватает, и что приходится подрабатывать. Сам Б.К.А. работал в «Газпромэнерго» водителем, где получал около 16 000 рублей.

Затем из разговоров он понял, что Б.К.А. занимается сбытом наркотиков. Б.К.А. не вовлекал его в данную деятельность. В 20-х числах июня 2018 года Б.К.А. попросил его свозить того в Переволоцкий район Оренбургской области за партией наркотических средств. Б.К.А. пояснил, что у него автомобиль сломался и сам съездить не может. Так как они с Б.К.А. дружили, то он согласился и свозил того. За это Б.К.А. заплатил ему вознаграждение, точную сумму не помнит. После этого, а именно 24.06.2018г. он уехал в командировку и вернулся лишь 16.07.2018г. Занимался ли в этот период сбытом наркотиков Б.К.А. или нет, и ездил ли тот за оптовыми партиями наркотиков, ему не известно. 

01.08.2018г. в течение дня они несколько раз созванивались с Б.К.А. и тот сказал, что тому вновь нужна его помощь, а именно, чтобы он повозил того на своем автомобиле, т.к. того автомобиль сломан. 01.08.2018г. вечером примерно в 18.00 часов он заехал к Б.К.А. домой в пос. Экодолье. Б.К.А. вышел из дома с пакетом, в котором была коробка, содержащая со слов Б.К.А. свертки с наркотиками. Так же у Б.К.А. находились при себе весы, мерная ложка, изолента и другие приспособления для фасовки наркотиков. Пакет, который тот вынес из дома, с вышеописанным содержимым, Б.К.А. положил к нему в автомобиль на пол между передними и задними сиденьями. Б.К.А. сказал, что нужно разложить «закладки» с наркотиками, за это тот обещал его угостить частью, имеющегося у того наркотика.

Далее они выехали и отправились в сторону 

<

...>. По дороге они свернули в сторону дачного массива СНТ «Карачи», где Б.К.А. просил его остановить автомобиль, где последний делал «закладки» с наркотиками, а он в своем телефоне «Айфон 6s» составлял геолокацию, т.е. в специальной программе «Google карты» делал отметки местонахождения тайников с наркотиками и программа фиксировала их в виде координат. Об этом его попросил Б.К.А., т.к. описать места, где тот делал «закладки» было невозможно, а в телефоне Б.К.А. такая функция отсутствовала. Сколько они с Б.К.А. таким образом сделали «закладок», ему не известно. Когда они с Б.К.А., возвращались к автомобилю, после того, как сделали тайники с наркотиками, их задержали сотрудники полиции, которые попросили показать содержимое карманов и автомобиля. В карманах у них ничего не было, после чего сотрудники полиции начали просить показать его автомобиль. Он открыл багажник, задние двери, визуально показал содержимое автомобиля. Сотрудники увидели на полу возле заднего сиденья пакет, который Б.К.А. вынес из дома, и попросили показать его содержимое. Это делать они отказались и попросили пригласить понятых. После этого сотрудники вызвали других сотрудников полиции, которые уже пригласили понятых, в присутствии которых и был произведен осмотр его автомобиля. 

После этого сотрудниками полиции в присутствии понятых был произведен осмотр места их задержания, в ходе которого сотрудники полиции у него в автомобиле обнаружили и изъяли оставшиеся свертки с наркотиками, которые они с Б.К.А. должны были поместить в тайники. Так же сотрудники полиции изъяли принадлежащие Б.К.А. пакетики, весы, изоленту, скотч. Он и Б.К.А. В ходе осмотра они с Б.К.А. пояснили, что наркотики забрали в Переволоцком районе в 20-х числах июня 2018 года, о том, ездил ли Б.К.А. за партиями наркотиков без него, ему не было известно. По окончании осмотра они с Б.К.А. были доставлены сотрудниками полиции в отдел полиции №4, находящийся на ул.Невельской г.Оренбурга для дальнейших разбирательств, в ходе которых он был досмотрен. В ходе досмотра у него сотрудниками полиции были произведены смывы с кистей рук и изготовлен ватный тампон в качестве образца. Так же в ходе разбирательств он и Б.К.А. были доставлены на медицинское разбирательство, от прохождения которого он отказался. Затем в отделе полиции №4 с их участием сотрудниками полиции были произведены осмотры его и Б.К.А. телефонов, изъятых у них при задержании, в ходе которых в его телефоне «Айфон» и телефоне Б.К.А. «Леново» были обнаружены описания произведенных ими тайников с «закладками» наркотиков. 

Днем 02.08.2018г. с его участием, а так же с участием Б.К.А. сотрудниками полиции были произведены осмотры мест, где Б.К.А. вечером 01.08.2018г. сделал тайники с наркотиками. В некоторых из мест сотрудники полиции обнаружили свертки с наркотиками, помещенные туда Б.К.А. По результатам осмотра каждого места, где были обнаружены свертки с наркотиками сотрудниками полиции были составлены протоколы, в которых все было отражено верно и в которых после ознакомления расписались понятые, он и Б.К.А. 

(том 2 л.д. 101-103).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2, которые он давал в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого 05.10.2018г., согласно которым вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердил свои показания данные в ходе допроса в качестве обвиняемого 

(том 2 л.д. 133-135).

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил. От участия в прениях ФИО2 отказался. 

В последнем слове подсудимый ФИО2 заявил, что в содеянном он раскаивается. 

Анализируя показания ФИО2 на следствии, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными,кладет воснову приговора и делает вывод о виновности ФИО2 в совершении инкриминированных ему органом предварительного следствия преступлений. Кроме того, эти показания подтверждают принадлежность ФИО2 автомобиля Хонда Цивик № регион, который он предоставлял Б.К.А. для облегчения совершения им покушений на преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, квалифицированных составов. 

Кроме признания вины подсудимым, его вина в совершении 8 пособничеств в покушениях на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, совершенных группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно телекоммуникационных сетей (Интернет) обнаруженных:

1. в тайнике СНТ «Карачи», расположенном по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7118304 градусов северной широты и 55.1379689 градусов восточной долготы, общей массой 1,96 гр., в значительном размере, 

2. в тайнике СНТ «Карачи», расположенном по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7112902 градусов северной широты и 55.1405354 градусов восточной долготы, общей массой 1, 83 гр., в значительном размере, 

3.в тайнике СНТ «Карачи», расположенном по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7112305 градусов северной широты и 55.1460038 градусов восточной долготы, общей массой 1, 94 гр., в значительном размере, 

4.в тайнике СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний по географическим координатам 51.7115256 градусов северной широты и 55.1381241 градусов восточной долготы, общей массой 1, 79 гр. в значительном размере, 

5.в тайнике СНТ «Карачи», расположенном по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний по географическим координатам 51.7112030 градусов северной широты и 55.1428991 градусов восточной долготы, общей массой 2 гр., в значительном размере, 

6.в тайнике СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний по географическим координатам 51.7109090 градусов северной широты и 55.1459169 градусов восточной долготы, общей массой 1, 96 гр.я., в значительном размере, 

7. в тайнике СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний по географическим координатам 51.7105696 градусов северной широты и 55.1478223 градусов восточной долготы 1, 98 гр., в значительном размере, 

8. в салоне автомобиля HONDA-CIVIK общей массой 44,82 гр., в крупном размере, 

подтверждается совокупностью иных доказательств исследованных судом, по каждому эпизоду.

В суде были выслушаны показания лица, в отношении которого, вынесен обвинительный приговор в соответствии с досудебным соглашением Б.К.А., который в присутствии его адвоката Будовнич Т.В., в судебном заседании показал, что свои показания, данные им в ходе допроса в качестве обвиняемого 23.08.2018г. и 01.11.2018г. по уголовному делу по которому вынесен приговор в особом порядке он поддерживает, и показывает, что в период с февраля 2018 года до его задержания 01.08.2018г., он занимался сбытом наркотических средств, а именно делал «закладки» на территории г.Оренбурга и Оренбургского района. Также показал, что постоянно наркотические средства он стал употреблять с августа 2017 года, когда с ФИО2 периодически стали заказывать наркотическое средство «меф» в сети Интернет. Когда они заказывали наркотические средства, то на Интернет-сайте, где они заказывали, а именно «HYDRA», появлялась реклама, о том, что требуются курьеры для производства «закладок». По началу он не обращал на это внимание, но в начале февраля 2018 года, в связи с материальными трудностями, т.к. его заработная плата составляет около 20 000 рублей, а ему необходимо было содержать семью и помогать больной бабушке, решил немного подзаработать таким способом. Он написал на указанном сайте в чат администрации о своем желании. Через некоторое время на том же сайте ему ответило лицо под ник-неймом «Green Krusty», с котором он в дальнейшем и переписывался. Он использовал ник-нейм «Dobri4ek». «Green Krusty» объяснил ему правила работы при производстве «закладок» которые суд опускает ввиду того, что они не имеют значения для дела.

Он не всегда и не во всем придерживался указанных правил, и тайники с наркотиками вообще не делал в черте города, так как боялся быть задержанным сотрудниками полиции. Он делал их, за пределами г.Оренбурга или на окраинах города, не использовал специальные Wi-Fi устройства, а просто использовал, специально приобретенный для этих целей, сотовый телефон «Леново». За одну сделанную «закладку» получал 300 рублей. Заработную плату получал от Интернет-магазина в виде криптовалюты «Биткоин», примерно раз в неделю. «Green Krusty» рассказал ему основы работы с криптовалютой, а в частности то, что все Интернет-биржи, находятся за пределами России. После этого он на бирже «Localbitcoins.com» продавал Биткоины по курсу, который его устраивал и так же в Интернете перечислял деньги на различные Интернет-казино, которых в интернете множество и где он регистрировался под вымышленными именами. Через некоторое время деньги из Интернет-казино он переводил на свою банковскую карту «Тинькофф», оформленную на его имя и в дальнейшем уже пользовался деньгами по своему усмотрению, в том числе данными деньгами в июне и июле 2018 года он оплачивал ими имеющийся у него кредит, который оформил на себя в «Газпромбанке» на сумму 200 000 рублей, всего на сумму около 10 000 рублей. Таким образом, если бы кто-либо поинтересовался у него о том, откуда у него появились деньги, которые, как было известно только ему, он получил от организации тайников с наркотиками, он смог бы объяснить их наличие тем, что якобы играет в Интернет-казино и деньги являются выигрышем, хотя на самом деле он не играл в казино, а просто заводил туда деньги и позже выводил за минусом небольшой комиссии сайта. Таким образом, он всего заработал около 250 000 рублей. 

Забирал и развозил наркотические средства он на своем автомобиле «Тойота Карина», государственный регистрационный знак Т №, который, после его задержания продал. Примерно в июне 2018 года «Green Krusty» предложил ему самому забирать крупные партии нерасфасованных наркотических средств и самому их фасовать и «закладывать» в тайники. За это он должен был получать уже 600 рублей за одну «закладку». Он согласился на это. Примерно в 20-х числах июня 2018 года «Green Krusty» сообщил ему адрес с описанием тайника с оптовой «закладкой» где-то в Переволоцком районе. У него на тот момент сломался автомобиль. Он обратился к ФИО2, чтобы тот свозил его, за что он обещал дать тому денег на бензин и обещал угостить частью наркотического средства, которое должен был забрать. Когда он устроился в Интернет-магазин, то они продолжали с ФИО2 периодически употреблять наркотические средства, при этом пару раз он угощал ФИО2, т.к. у него оставалась часть неразложенных «закладок». В ходе общения ФИО2 интересовался у него, где он берет наркотические средства, на что он рассказал тому, что устроился курьером и делает «закладки», при этом, до этого он несколько раз обращался к ФИО2 и просил повозить его на автомобиле, когда он делал «закладки», т.к. у него старый автомобиль и часто ломался. Так как ФИО2 был осведомлен о том, чем он занимается, то он обратился к последнему с указанной выше просьбой, свозить его в Переволоцкий район. 

Так в начале 20-х чисел июня 2018 года, в вечернее время он с ФИО2 на автомобиле ФИО2 «Honda Civic», поехали в место, указанное «Green Krusty», за партией наркотического средства. Как оказалось в ходе поездки данное место находилось не в Переволоцком районе, а в Новосергиевском районе Оренбургской области возле с.Рыбкино, примерно в 10 км от него, но данное место было недалеко от Переволоцкого района. Приехав в указанное место, он сам ходил в близнаходящиеся с автодорогой место, откуда вернулся с пакетом нерасфасованного наркотика «меф». Точное место он вспомнить не может, т.к. ездили по описанию и в ночное время. Какая масса наркотика была, он не помнит, оператор ему написал массу, какая должна быть, но сам полученный пакет он не взвешивал. Когда они с ФИО2 вернулись, то он пакет с наркотиками убрал в свой автомобиль «Тойота Карина». С ФИО2 он так и не поделился наркотиком, потому что пообещал угостить того позднее, когда расфасует, но через пару дней ФИО2 уехал в командировку и вернулся лишь к концу июля 2018 года. 

После получения оптовой партии наркотиков он приобрел маленькие электронные весы для взвешивания, фасовочные пакетики с застежками, перчатки, изоленту, мерную ложку. Приобретал все в различных магазинах. Все это он хранил в своем автомобиле, фасовал он также в нем, а супруге говорил, что занимается ремонтом автомобиля, поэтому так много времени проводит в нем. Ремонтом он в действительности также занимался, т.к. ему необходимо было самому делать «закладки», т.к. ФИО2 уехал и помочь ему уже не мог.

В течение двух недель он расфасовал всю полученную массу наркотиков и сделал «закладки», за что получал зарплату в Биткоинах (единицах криптовалюты). Фасовал наркотические средства по 1,5 – 2 грамма. После того, как у него закончилась данная партия наркотиков, «Green Krusty», примерно 10 июля 2018 года, прислал описание с оптовой «закладкой», в том же районе, где он забирал предыдущую партию с ФИО2 За данной партией он ездил один, на своем автомобиле. По описанию, он забрал партию, также в лесопосадке, примерно в 10 км от с.Рыбкино Новосергиевского района. Полученную партию он также не взвешивал, поэтому не знает, сколько там было наркотического средства. Полученную массу он расфасовал и приготовил к сбыту. Часть он разложил самостоятельно. 

В конце июля 2018 года у него снова сломался автомобиль, и он не мог делать «закладки». К тому времени вернулся из командировки ФИО2, и 01.08.2018г. он попросил ФИО2 повозить его. Тот согласился, и 01.08.2018г. вечером примерно в 18:00 часов, ФИО2 заехал к нему домой, он вышел, забрал из своего автомобиля пакет, в котором была коробка с наркотиками, а также весы, мерная ложка, изолента и другие приспособления для фасовки наркотиков. Он сказал ФИО2, что ему необходимо сделать «закладки» и сказал, чтобы тот ехал в сторону 

<

...>. По дороге они свернули в сторону дачного массива СНТ «Карачи», где они остановились и пошли делать «закладки» с наркотиками, при этом он попросил ФИО2 составлять геолокацию в своем телефоне, т.к. в его телефоне такой функции нет, а другими способами описать тайники с «закладками» было невозможно. Он делал «закладки» и фотографировал их на свой сотовый телефон «Леново». 

Всего они разложили около 20 свертков с наркотиками, места которых зафиксировали в телефонах. Когда они возвращались к автомобилю, после того, как сделали тайники с наркотиками. В этот момент к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции. Те поинтересовались, что они делают в этом районе и хотели посмотреть, что в автомобиле. ФИО2 открыл багажник, задние двери, визуально показал содержимое автомобиля. Сотрудники увидели на полу возле заднего сиденья пакет, в котором были наркотики и упаковочный материал и попросили показать его содержимое. Это делать они отказались и попросили пригласить понятых. После этого сотрудники вызвали других сотрудников полиции, которые уже пригласили понятых, в присутствии которых и был произведен осмотр автомобиля. Пока они ждали понятых, он удалил в своем телефоне всю переписку с оператором Интернет-магазина, на который работал. 

После этого сотрудниками полиции в присутствии понятых был произведен осмотр места их задержания. Перед началом осмотра ему и ФИО2 сотрудники полиции разъяснили права, в том числе и то, что они не обязаны свидетельствовать против себя, после чего при понятых поинтересовались у него и ФИО2 о наличии запрещенных предметов, на что ФИО2 пояснил, что в его автомобиле находится наркотик «меф». Он так же дал аналогичные пояснения. В ходе проведенного осмотра сотрудники полиции в принадлежащем ФИО2 автомобиле «Honda Сivic» обнаружили коробку со свертками с наркотиком «меф». Так же сотрудники полиции обнаружили весы и пакетики, которые он использовал для взвешивания наркотика и его фасовки. Помимо этого сотрудники полиции в автомобиле ФИО2 обнаружили и изъяли сотовые телефоны «Леново», «Айфон» и «Самсунг». Все обнаруженное сотрудники полиции упаковывали в полиэтиленовые пакеты, которые опечатывались и на бирках которых с оттисками печатей полиции расписывались понятые, он и ФИО2 В ходе осмотра ФИО2 и он давали пояснения по факту изъятых свертков с наркотиками, весов и пакетиков о том, что свертки с наркотиками предназначены для их сбыта через тайники с использованием интернета, а весы и пакетики нужны для фасовки наркотиков. По окончании осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол, с которым он был ознакомлен и который подписал, что так же сделали и другие участвующие в осмотре лица, в том числе и ФИО2 В ходе проведенного осмотра, сотрудники полиции не обнаружили продолжавший оставаться в автомобиле ФИО2 принадлежащий ему пакетик с наркотиком «меф», который находился в кошельке. О том, что в автомобиле продолжал находиться его сверток с наркотиком, он не сообщил в связи с тем, что был взволнован сложившейся ситуацией и на тот момент забыл о нем. По окончании осмотра он и ФИО2 были доставлены в отдел полиции для дальнейших разбирательств, в ходе которых в присутствии понятых сотрудником полиции был произведен его личный досмотр. Затем он и ФИО2 были доставлены на медицинское освидетельствование, от прохождения которого они отказались. Затем они вернулись в отдел полиции, где сотрудником полиции в присутствии понятых были осмотрены принадлежащие ФИО2 и ему сотовые телефоны. В ходе осмотра сотрудником полиции в телефонах «Леново» и «Айфон» были обнаружены записи и фотографии тайников с наркотиками. Обнаруженные в телефоне «Леново» фотографии, как и указывал выше, сделал он. В его телефоне «Самсунг» ничего интересующего сотрудников полиции обнаружено не было. В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что информация, обнаруженная в его (ФИО2) телефоне, является описанием сделанных им (Б.К.А.) тайников с наркотиками, он подтвердил данную информацию. После этого он был опрошен сотрудниками полиции. Днем 02.08.2018г. он вместе с сотрудниками полиции, ФИО2 и приглашенными понятыми направились на участки местности, находящиеся недалеко от того места, где они были задержаны. Там сотрудники полиции в присутствии понятых, ФИО2 и его стали осматривать участки местности, описания которых сотрудники полиции обнаружили в телефоне ФИО2, а так же которые последний и он показывали сотрудникам полиции. В некоторых из указанных ими местах, а именно в семи, сотрудники полиции обнаружили свертки с наркотиками, помещенные туда им и местонахождения которых они вместе с ФИО2 зафиксировали в телефонах. По фактам обнаружения каждого из свертков с наркотиками сотрудники полиции составляли протоколы осмотров, в которых отражали описание места, где обнаружили свертки с наркотиками и их с ФИО2 пояснения. По окончании каждого из осмотра сотрудники полиции знакомили участвующих в осмотрах лиц, а именно его, ФИО2 и понятых с составленными ими протоколами. В протоколах все было отражено верно, и они в протоколах расписывались. 

07.08.2018г. при его допросе он сообщил следователю о том, что в автомобиле ФИО2 продолжает оставаться часть наркотика. В тот же день он вместе с его защитником и приглашенными понятыми участвовал при проведении сотрудниками полиции осмотра участка местности у отдела полиции № 4 по ул.Невельская д.6 г.Оренбурга, где на тот момент находился принадлежащий ФИО2 автомобиль «Honda Civic». В ходе осмотра он пояснил о том, что в автомобиле продолжает оставаться наркотик «меф» и указал его местонахождение в своем кошельке. В указанном им месте сотрудники полиции обнаружили пакетик с наркотиком «меф», полученный им при указанных выше обстоятельствах, который был изъят, упакован в пакет и который был опечатан. Так же сотрудники полиции в его кошельке обнаружили принадлежащие ему банковские карты банков «Газпромбанк» и «Тинькофф», которые так же были изъяты 

(том 2 л.д. 40-44, том 2 л.д. 64-70)

Анализируя показания Б.К.А. в отношении которого вынесен обвинительный приговор на следствии, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными, полностью подтверждающими его показания при досудебном соглашении, и делает вывод для вывод о доказанности вины ФИО2 в совершении всех инкриминированных ему преступлений.

- протоколом очной ставки Б.К.А. с обвиняемым ФИО2, где он показал, что в феврале 2018 года он устроился в Интернет-магазин, занимающийся распространением наркотических средств и стал получать партии наркотических средств, которые раскладывал в тайники, описания которых отправлял оператору. В ходе общения с ФИО2, он рассказал последнему о своей преступной деятельности.

В 20-х числах июня 2018 года ему необходимо было забрать партию наркотических средств из тайника в Новосергиевском районе Оренбургской области, он обратился к ФИО2 чтобы тот свозил его, т.к. его автомобиль сломался. ФИО2 согласился, и они вдвоем съездили за оптовой партией. За это он дал тому денег, за оказание помощи и за бензин, точную сумму не помнит. После этого ФИО2 уехал в командировку. Он дальше делал «закладки». В начале июля 2018 года ему снова необходимо было забрать партию наркотических средств из тайника в Новосергиевском районе Оренбургской области. За данной партией он ездил один, на своем автомобиле. 

01.08.2018г. он попросил ФИО2 повозить его, т.к. его автомобиль сломался, тот согласился, и 01.08.2018г. вечером примерно в 18:00 ФИО2 заехал к нему домой, он вышел, забрал из своего автомобиля пакет, в котором была коробка с наркотиками, а также весы, мерная ложка, изолента и другие приспособления для фасовки наркотиков. Он сказал ФИО2, что ему необходимо сделать «закладки» и сказал, чтобы тот ехал в сторону 

<

...>. По дороге они свернули в сторону дачного массива СНТ «Карачи», где остановились и пошли делать «закладки» с наркотиками, при этом он попросил ФИО2 составлять геолокацию в своем телефоне, т.к. в его телефоне такой функции нет, а другими способами описать тайники с «закладками» было невозможно. Когда они возвращались к автомобилю, после того, как сделали тайники с наркотиками, их задержали сотрудники полиции Б.К.А. оглашенные показания подтвердил. 

(том 2 л.д. 96-97).

- протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2018 г., согласно которому в период с 00 часов 52 минут до 03 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности на территории Оренбургского района Оренбургской области в 2-х км от дома № 59/2 по ул. Беляевская г. Оренбурга, на предложение добровольно выдать все запрещенное, ФИО2 пояснил, что в его автомобиле «Хонда Цивик» г/н № rus, находящемся на вышеуказанном участке местности, в коробке на полу перед задним сиденьем находятся свертки с наркотиком «меф». Б.К.А. на предложение добровольно выдать все запрещенное, пояснил, что на коврике сзади перед задними сиденьями в коробке находятся свертки с наркотиком «меф». В ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля «Хонда Цивик» г/н № rus на заднем сиденье были обнаружены и изъяты: три прозрачных полимерных пакета с застежками, в первом пакете имелись следы кристаллического вещества и один полимерный пакет желтого цвета с фрагментами липкой ленты. Вышеуказанное было упаковано и опечатано бумажными этикетками с оттисками печатей «Для пакетов № 20 МУ МВД России «Оренбургское». По поводу изъятого ФИО2 и ФИО3 пояснили, что в изъятых пакетах ранее находилось наркотическое средство «меф».

В ходе дальнейшего осмотра места происшествия на заднем сиденье автомобиля обнаружены и изъяты: упаковка пакетиков «зип-лок», мерная пластмассовая ложка, электронные весы, два рулона изоленты черного цвета, один рулон прозрачной липкой ленты. Вышеуказанное упаковано и опечатано, вышеописанным способом. По поводу изъятого ФИО2 и Б.К.А. пояснили, что использовали данные предметы для фасовки наркотика. 

В ходе дальнейшего осмотра места происшествия на полу между водительским сиденьем и задним рядом сидений автомобиля обнаружены: картонная коробка белого цвета, с надписями «vior» в которой находились 23 свертка, обмотанные изолентой черного цвета. Один из свертков был развернут, в нем находился пакетик «зип-лок» с пакетиком «зип-лок» в котором находится кристаллообразное вещество зеленого цвета. 23 свертка были изъяты, упакованы и опечатаны вышеописанным способом. 

В ходе дальнейшего осмотра места происшествия на передней панели автомобиля были обнаружены и изъяты мобильные телефоны: «Lenovo» (принадлежащий Б.К.А.), «Samsung» (принадлежащий Б.К.А.), «Iphone» (принадлежащий ФИО2). Также был изъят автомобиль «Хонда Цивик» г/н № rus 

(том 1 л.д. 34-41).

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 02.08.2018 г., согласно которому в период с 03 часов 40 минут до 03 часов 59 минут в ходе личного досмотра Б.К.А., проводившегося в кабинете № 114 отдела полиции № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> у Б.К.А. были изъяты на ватный тампон смывы с рук, был сделан образец ватного тампона. Все изъятое было упаковано и опечатано

(том 1 л.д. 51-52).

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 02.08.2018 г., согласно которому в период с 04 часов 10 минут до 04 часов 21 минуты в ходе личного досмотра ФИО2, проводившегося в кабинете № 114 отдела полиции № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> у ФИО2 были изъяты на ватный тампон смывы с рук, был сделан образец ватного тампона. Все изъятое было упаковано и опечатано

(том 1 л.д. 53-54).

- протоколами осмотров предметов от 02.08.2018 г., 27.08.2018 г., 16.10.2018 г., заключениями экспертов Э/5-552 от 12.10.2018 г., № Э/5-553 от 25.09.2018 г., № Э/5-554 от 28.09.2018 г., постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 16.10.2018г., согласно которым в мобильных телефонах «Lenovo» imei № №, «iPhone 6s» imei №, «Samsung» imei №/01 №/01, изъятых 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия в 2 км от дома № 59/2 по ул. Беляевской г. Оренбурга обнаружены фотографии, сделанных Б.К.А. тайников с «закладками» наркотических средств, а также описания адресов «закладок» с наркотическими средствами. Сотовые телефоны «Lenovo», «iPhone 6s», «Samsung», 6 DVD-R дисков с информацией с указанных сотовых телефонов, хранятся при уголовном деле №

(том 1 л.д. 55-67, том 3 л.д. 34-36, том 3 л.д. 83-86, том 3 л.д. 95-100, том 3 л.д. 109-113, том 3 л.д. 116-118, том 3 л.д. 119)

- протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2018 г., согласно которому в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности на территории СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7118304 градусов северной широты и 55.1379689 градусов восточной долготы. В ходе осмотра места происшествия в указанном месте у основания памятного креста обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был изъят, упакован и опечатан

(том 1 л.д. 83-84).

- протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2018 г., согласно которому в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности на территории СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7112902 градусов северной широты и 55.1405354 градусов восточной долготы. В ходе осмотра места происшествия в указанном месте под пластиковой бутылкой емкостью 5 литров обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был изъят, упакован и опечатан

(том 1 л.д. 102-103).

- протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2018 г., согласно которому в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности в лесополосе на территории Оренбургского района Оренбургской области около СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7112305 градусов северной широты и 55.1460038 градусов восточной долготы. В ходе осмотра места происшествия в указанном месте в стеклянной бутылке емкостью 100 гр. обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был изъят, упакован и опечатан

(том 1 л.д. 120-121).

- протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2018 г., согласно которому в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности на территории СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7115256 градусов северной широты и 55.1381241 градусов восточной долготы. В ходе осмотра места происшествия в указанном месте под игрушкой в виде лошади обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был изъят, упакован и опечатан 

(том 1 л.д. 139-140).

- протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2018 г., согласно которому в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности в лесополосе на территории Оренбургского района Оренбургской области около СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7112030 градусов северной широты и 55.1428991 градусов восточной долготы. В ходе осмотра места происшествия в указанном месте под белым кирпичом обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был изъят, упакован и опечатан 

(том 1 л.д. 158-159).

- протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2018 г., согласно которому в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности на территории Оренбургского района Оренбургской области около СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7109090 градусов северной широты и 55.1459169 градусов восточной долготы. В ходе осмотра места происшествия в указанном месте под куском бетона обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был изъят, упакован и опечатан 

(том 1 л.д. 176-177).

- протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2018 г., согласно которому в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности в лесополосе на территории Оренбургского района Оренбургской области около СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7105696 градусов северной широты и 55.1478223 градусов восточной долготы. В ходе осмотра места происшествия в указанном месте под ботинком со следами горения обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был изъят, упакован и опечатан 

(том 1 л.д. 194-195)

(том 1 л.д. 200, том 2 л.д. 217-236)

- протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2018 г., согласно которому в период с 14 часов 10 минут до 15 часов 05 минут в ходе осмотра автомобиля Хонда Цивик г/н № rus, находящегося на автостоянке у здания отдела полиции № 4, расположенного по адресу: 

<

...> который на момент начала осмотра был опечатан, где обнаружено портмоне, в котором находился пакетик «зип-лок» с кристаллическим веществом зеленого цвета. Пакетик с веществом был изъят, упакован и опечатан. В том же портмоне были обнаружены и изъяты две банковские карты «Газпромбанка» № и банка «Тинькофф» №. 

(том 1 л.д. 226-230).

- заключением эксперта № Э/1-582 от 21.09.2018 г., согласно которому вещества, изъятые в СНТ «Карачи» и автомобиле ХОНДА Цивик 02.08.2018 года, а также вещество изъятое 07.08.2018 г. в ходе осмотра автомобиля Хонда Цивик г/н № rus, находящегося на автостоянке у здания отдела полиции № 4, расположенного по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотические средства – мефедрон и изомер мефедрона, массой 0,99 гр. 

(том 2 л.д. 217-236)

Анализируя данное доказательство суд усматривает, что изъятое в смесях и наркотических средств наркотическое средство мефедрон и изомер мефедрона (объекты 1-31), являющиеся смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, а именно: вещества массами 1,81г, 1,86г, 1,84г, 1,93г, 1,81г, 1,92г, 1,79г, 1,96г, 1,89г, 1,79г, 1,93г, 1,84г, 1,87г, 2,06г, 1,94г, 1,85г, 1,81г, 2,04г., 2,02г., 1,96г, 1,84г, 1,87г, 1,86г (объекты 1-23), изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 2-х км. от д.59/2 по ул.Беляевской г.Оренбурга (Оренбургский район) сотрудниками полиции в автомобиле «Хонда цивик», р.н. У769ОХ, 56 регион; вещество массой 1,98г (объект 24), изъятое 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7112030, 55.1428991; вещество массой 1,81г (объект 25), изъятое 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7112902, 55.1405354; вещество массой 1,77г (объект 26), изъятое 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7115256, 55.1381241; вещество массой 1,94г (объект 27), изъятое 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7109090, 55.1459169; вещество массой 1,92г (объект 28), изъятое 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.71123005, 55.1460038; вещество массой 1,96г (объект 29), изъятое 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7105696, 55.1478223; вещество массой 1,94г (объект 30), изъятое 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7118304, 55.1379689; вещество массой 0,98г (объект 31), изъятое 07.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, у здания по адресу: 

<

...>; в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681(ред. от 22.06.2018) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 27.09.2018) имеет официальное наименование - Мефедрон (4-метилметкатинон).

Для разъяснения заключения эксперта, в судебном заседании был допрошен судебный эксперт-химик Щ.А.М., который готовил заключение № Э/1-582 от 21.09.2018 г., о наркотических средствах, в пособничестве в покушениях на сбыт которых участвовал ФИО2 который пояснил., что наименования наркотических средств мефедрон и изомер мефедрона представленных на исследование, приведено им в сокращенном варианте без второго официального химического наименования, для того, чтобы исключить ошибки при склонении наименований наркотического средства при написании заключения. Все изомеры наркотических средств являются также наркотическими средствами в соответствии с примечанием к Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".

Проанализировав данное доказательство, суд приходит к выводу о том, что все изъятые смеси наркотических средств в СНТ «Карачи» а также в автомобиле ФИО2 содержат в себе мефедрон (4-метилметкатинон), или его изомеры которые по делу именуются мефедрон, изомер мефедрона.

- протоколом проверки показаний на месте от 24.08.2018 г., согласно которому обвиняемый Б.К.А. указал место возле с. Рыбкино Новосергиевского района Оренбургской области, где он в начале июля 2018 года, забрал наркотические средства, изъятые 02.08.2018 г. в ходе осмотров мест происшествий 

(том 2 л.д. 45-48).

- протоколом осмотра предметов от 30.09.2018 г., постановление о признании и приобщении вещественным доказательством от 30.09.2018г., согласно которого осмотрен и признан вещественным доказательством CD-R диск, представленный ПАО «МегаФон», с информацией о телефонных соединениях абонентского номера №, которым пользовался Б.К.А. за период с 01.06.2018г. по 02.08.2018г. При осмотре детализации установлено 56 соединений с абонентским номером №, которым в период совершения преступления пользовался обвиняемый ФИО2, в том числе: 10 соединений в период с 20.06.2018г. по 23.06.2018г., когда Б.К.А. с ФИО2 в первый раз ездили за партией наркотических средств; 10 соединений в период с 31.07.2018г. по 01.08.2018г., последний из которых 01.08.2018г. в 17.53 ч. В период с 22.58 часов 22.06.2018г. до 11.54 часов 23.06.2018г., абонентский номер фиксируется в Новосергиевском и Переволоцком районах Оренбургской области, т.е. в предположительном месте получения первой партии наркотического средства. 11.07.2018г. в период с 15.41 часов до 16.46 часов абонентский номер фиксируется в Новосергиевском и Переволоцком районах Оренбургской области, т.е. в предположительном месте получения второй партии наркотического средства Б.К.А. без ФИО2 СD-R диск, хранится при уголовном деле № 31/562

(том 2 л.д. 202, том 2 л.д. 203).

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2018 г., постановление о признании и приобщении вещественным доказательством от 17.10.2018г., согласно которого осмотрен и признан вещественным доказательством CD-R диск, представленный ФИО2, с информаций о телефонных соединениях абонентского номера № которым пользовался ФИО2, за период с 08.03.2018г. по 07.09.2018г. При осмотре детализации установлено 191 соединение с абонентским номером № которым в период совершения преступления пользовался обвиняемый Б.К.А., в том числе: 10 соединений в период с 20.06.2018г. по 23.06.2018г., когда Б.К.А. с ФИО2 в первый раз ездили за партией наркотических средств; 10 соединений в период с 31.07.2018г. по 01.08.2018г., последний из которых 01.08.2018г. в 17.53 ч. СD-R диск, хранится при уголовном деле № 31/562 

(том 2 л.д. 204-205, том 2 л.д. 206).

- протоколом осмотра предметов от 27.09.2018г. и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 27.09.2018 г., согласно которому, осмотрены и признаны вещественными доказательствами транспортировочный пакет, в котором находятся: вещества (объекты 1-31), являющиеся смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, а именно: вещества массами 1,81г, 1,86г, 1,84г, 1,93г, 1,81г, 1,92г, 1,79г, 1,96г, 1,89г, 1,79г, 1,93г, 1,84г, 1,87г, 2,06г, 1,94г, 1,85г, 1,81г, 2,04г., 2,02г., 1,96г, 1,84г, 1,87г, 1,86г (объекты 1-23), изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 2-х км. от д.59/2 по ул.Беляевской г.Оренбурга (Оренбургский район) сотрудниками полиции в автомобиле «Хонда цивик», р.н. У769ОХ, 56 регион; вещество массой 1,98г (объект 24), изъятое 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7112030, 55.1428991; вещество массой 1,81г (объект 25), изъятое 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7112902, 55.1405354; вещество массой 1,77г (объект 26), изъятое 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7115256, 55.1381241; вещество массой 1,94г (объект 27), изъятое 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7109090, 55.1459169; вещество массой 1,92г (объект 28), изъятое 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.71123005, 55.1460038; вещество массой 1,96г (объект 29), изъятое 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7105696, 55.1478223; вещество массой 1,94г (объект 30), изъятое 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7118304, 55.1379689; вещество массой 0,98г (объект 31), изъятое 07.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, у здания по адресу: 

<

...>; ватный диск, со смывами с кистей рук ФИО2 (объект 63); ватный диск – образец (объект 65); ватный диск, со смывами с кистей рук Б.К.А. (объект 64); ватный диск – образец (объект 66); 23 фрагмента липких лент черного цвета, изготовленных из полимерного материала №б-23б, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 2-х км. от д.59/2 по ул.Беляевской г.Оренбурга (Оренбургский район) сотрудниками полиции в автомобиле «Хонда цивик», р.н. У769ОХ, 56 регион; фрагменты липкой ленты черного цвета, изготовленной из полимерного материала № 24б, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7112030, 55.1428991; фрагменты липкой ленты черного цвета, изготовленной из полимерного материала № 25б, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7112902, 55.1405354; фрагменты липкой ленты черного цвета, изготовленной из полимерного материала № 26б, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7115256, 55.1381241; фрагменты липкой ленты черного цвета, изготовленной из полимерного материала № 27б, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7109090, 55.1459169; фрагменты липкой ленты черного цвета, изготовленной из полимерного материала № 28б, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.71123005, 55.1460038; фрагменты липкой ленты черного цвета, изготовленной из полимерного материала № 29б, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7105696, 55.1478223; фрагменты липкой ленты черного цвета, изготовленной из полимерного материала № 30б, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7118304, 55.1379689; рулон липкой полимерной ленты черного цвета на кольце из плотной бумаги с повторяющейся надписью «…REXANT…» № 31б, изъятый 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 2-х км. от д.59/2 по ул.Беляевской г.Оренбурга (Оренбургский район) сотрудниками полиции в автомобиле «Хонда цивик», р.н. У769ОХ, 56 регион; 46 пакетиков, изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 1а-46а, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 2-х км. от д.59/2 по ул.Беляевской г.Оренбурга (Оренбургский район) сотрудниками полиции в автомобиле «Хонда цивик», р.н. У769ОХ, 56 регион; 2 пакетика, изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 47а-48а, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7112030, 55.1428991; 2 пакетика, изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 49а-50а, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7112902, 55.1405354; 2 пакетика, изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 51а-52а, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7115256, 55.1381241; 2 пакетика, изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 53а-54а, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7109090, 55.1459169; 2 пакетика, изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 55а-56а, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.71123005, 55.1460038; 2 пакетика, изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 57а-58а, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7105696, 55.1478223; 2 пакетика, изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 59а-60а, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в районе СНТ «Карачи» Оренбургского района по координатам 51.7118304, 55.1379689; 2 пакетика, изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 61а-62а, изъятые 07.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, у здания по адресу: 

<

...> автомобиле «Хонда цивик», р.н. У769ОХ, 56 регион; пакетик, изготовленный из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженный застежкой типа «Zip-Lock» № 63а, 26 пакетиков, изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 64а-89а, 3 пакета, изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета № 90а, 91а, 92а, изъятые 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 2-х км. от д.59/2 по ул.Беляевской г.Оренбурга (Оренбургский район) сотрудниками полиции в автомобиле «Хонда цивик», р.н. У769ОХ, 56 регион; электронные весы (объект 32), крышка которых изготовлена из бесцветного прозрачного полимерного материала, корпус изготовлен из полимерного материала серебристо-серого цвета, платформа для взвешивания из металла серого цвета. Весы снабжены дисплеем и кнопками управления из полимерного материала серого цвета. На нижней стороне весов имеется отсек с двумя батарейками. На корпусе весов с нижней стороны наклеены две этикетки; мерная ложка (объект 33) из полимерного материала с одной ручкой и двумя углублениями с рельефными надписями «2,5 ml» на одной и «5ml» на другой, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Оренбургское» (квитанция № 16/153 от 28.09.2018г.) 

(том 3 л.д. 1-4, 6-12, 13-15).

- протоколом осмотра предметов и документов от 27.08.2018 г., постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 27.08.2018 г., согласно которому осмотрены:

- распечаткой интернет-сайта «Localbitcoins.net», на котором Б.К.А. был создан Биткоин-кошелек, на котором осуществлены денежные операции в криптовалюте «Биткоин», датированные 14.05.2018г., 14.05.2018г., 19.05.2018г., 19.05.2018г., 19.05.2018г., 24.05.2018г., 24.05.2018г., 25.06.2018г., 04.07.2018г., 16.07.2018г. В результате проведенной калькуляции сумм банковских операций на Биткоин-кошельке, установлена общая сумма 178 255,26 рублей;

- распечаткой интернет-сайтов интернет-казино «Вулкан», «Интернет клуб Джекпот», «OneTwoCazino», на которые Б.К.А.. перечислял денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, а через некоторое время выводил их на свою банковскую карту АО «Тинькофф банк»;

- выпиской «Тинькофф банк» о движении денежных средств по зарегистрированному на Б.К.А. банковскому счету № (банковская карта №). Согласно предоставленным АО «Тинькофф банк» сведениям, имеются операции, обозначенные как «Внутренний перевод с «Tinkoff Bank» датированные 11.02.2018г., 15.02.2018г.. 26.02.2018г., 26.03.2018г., 31.03.2018г., 05.04.2018г., 12.04.2018г., 26.04.2018г., 15.05.2018г., 19.05.2018г., 19.05.2018г., 25.06.2018г., 05.07.2018г., 17.07.2018г., которыми являются перечисления им (Б.К.А.) денежных средств с различных интернет-ресурсов (интернет-казино) на находящуюся у него в пользовании банковскую карту денежных средств, которые он получал от «Green Krusty» за организацию тайников-закладок с наркотиками. В результате проведенной калькуляции денежных сумм банковский операций «Внутренний перевод с «Tinkoff Bank» установлена сумма 256 214,11 рублей;

Анализируя данные доказательства суд находит его относящимся к настоящему делу допустимыми и достаточными для того, что оно подтверждает виновность Б.К.А. в его преступлениях,, однако это никак не связано с предъявленными ФИО4 обвинению в пособничествах в покушениях на сбыт наркотических средств совершенных группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети интернет в значительном и крупном размере.

Анализируя явку с повинной Б.К.А. от 07.08.2018 г., суд признает не допустимым доказательством, поскольку Б.К.А. рассказал компетентным органам об обстоятельствах преступлений в отсутствии защитника. 

(том 2 л.д. 17)

Анализируя протоколы осмотров места происшествия от 02.08.2018 г., в ходе осмотра участков местности в лесополосе на территории Оренбургского района Оренбургской области около СНТ «Карачи» с различными координатами, суд, находит их относящимися к настоящему делу, частично допустимыми и достаточными, для того, чтобы сделать вывод, о том, что сведения сообщенные ФИО2 и Б.К.А. о своем участии в преступлениях в ходе данных осмотров в отсутствии адвокатов, являются недопустимыми доказательствами. 

Вместе с тем протокол осмотра автомобиля Хонда Цивик от 07.08.2018 года (л.д. 226- 230) согласно которому в ходе осмотра автомобиля Хонда Цивик г/н № rus, находящегося на автостоянке у здания отдела полиции № 4, расположенного по адресу: 

<

...> Б.К.А. пояснил, что в автомобиле в кармане передней пассажирской двери находится портмоне, в котором имеется принадлежащее ему наркотическое средство мефедрон. В указываемом Б.К.А. месте было обнаружено портмоне, в котором находился пакетик «зип-лок» с кристаллическим веществом зеленого цвета.

Анализируя данное доказательство, суд принимает за допустимые и достаточные показания Б.К.А. о хранении наркотика в автомобиле ФИО2, что прямо указывает на виновность ФИО2 в совершении инкриминированных ему преступлений связанных с пособничеством в покушениях на сбыт наркотических средств. 

Суд также в процессе непосредственно обозрел вещественные доказательства, указанные в протоколе осмотра предметов от 27.09.2018 г.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО2, суд признает его показания, данные на предварительном следствии в качестве обвиняемого, правдивыми, и достоверными, поскольку даны после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, в присутствии его защитника, что исключало применение к нему недозволенных методов следствия либо неверное занесение информации в протокол допроса и соотносятся как в деталях, так и в целом с другими, исследованными в судебном заседании, доказательствами. При допросе ФИО2 разъяснялись его процессуальные права, предусмотренные ст.47 УПК РФ, в том числе, право отказаться от дачи показаний и каких-либо объяснений, при этом ФИО2 был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе его от этих показаний.

Проанализировав все исследованные доказательства, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для того, чтобы сделать вывод о доказанности вины у ФИО2 в совершении 7 эпизодов пособничеств в покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также 1 эпизода пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Показания ФИО2 положенные в основу приговора полностью подтверждаются показаниями Б.К.А. в отношении которого вынесен обвинительный приговор, письменными и вещественными доказательствами.

Судом также проверенопсихическое состояние подсудимого ФИО2

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 11.09.2018г. № 460 ФИО2 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так в период ко времени производства по уголовному делу, поскольку не обнаруживал (по материалам уголовного дела) и не обнаруживает в настоящее время ни бреда, ни слабоумия, ни галлюцинаций, а также иных, в том числе временных расстройств психической деятельности. После совершенного им правонарушения, развития какого-либо болезненного расстройства психической деятельности по материалам уголовного дела не усматривается. По психическому состоянию на момент совершения инкриминируемого ему деяния мог и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. На основании представленной документации, анамнеза, объективного исследования наркоманией не страдает, обнаруживает эпизодическое употребление ПАВ, которое не приобрело системного характера. В обязательном лечении у врача-нарколога не нуждается 

(том 3 л.д. 29-31).

Суд выводы данной экспертизы за достоверные, поскольку она проведена комплексно специалистами высшей категории, выводы экспертов мотивированы и сомнений в своей обоснованности не вызывают.

С учетом проверенных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступления и после, поведения на следствии и в судебном заседании, суд находит заключение экспертов психиатров обоснованным, а ФИО2 признает вменяемым относительно инкриминированных ему преступлений. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение нашло свое подтверждение в судебном заседании в полном объеме, и квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по 8 эпизодам пособничества в покушениях на сбыт наркотических средств смесей содержащих изомер мефедрона и мефедрон найденных :

1. в тайнике СНТ «Карачи», расположенном по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7118304 градусов северной широты и 55.1379689 градусов восточной долготы, общей массой 1,96 гр. по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

2. в тайнике СНТ «Карачи», расположенном по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7112902 градусов северной широты и 55.1405354 градусов восточной долготы, общей массой 1, 83 гр. по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

3.в тайнике СНТ «Карачи», расположенном по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний, по географическим координатам 51.7112305 градусов северной широты и 55.1460038 градусов восточной долготы, общей массой 1, 94 гр. по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

4.в тайнике СНТ «Карачи», расположенном по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний по географическим координатам 51.7115256 градусов северной широты и 55.1381241 градусов восточной долготы, общей массой 1, 79 гр. по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

5.в тайнике СНТ «Карачи», расположенном по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний по географическим координатам 51.7112030 градусов северной широты и 55.1428991 градусов восточной долготы, общей массой 2 гр. по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

6.в тайнике СНТ «Карачи», расположенном по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний по географическим координатам 51.7109090 градусов северной широты и 55.1459169 градусов восточной долготы, общей массой 1, 96 гр. по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

7. в тайнике СНТ «Карачи», расположенном по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний по географическим координатам 51.7105696 градусов северной широты и 55.1478223 градусов восточной долготы 1, 98 гр. по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

8. в салоне автомобиля ХОНДА Цивик г.н.У769ОХ, 56 регион общей массой 44,82 гр. по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. 

Подсудимый осознавал, что совершает пособничество в незаконных действиях с наркотическими средствами, лицу действующему по предварительному сговору с неустановленным лицом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), в значительном и крупном размере, и желал их совершить.

Умысел подсудимого в данном случае был направлен именно на пособничество в сбыте наркотических средств как в значительном и в крупном размере, однако довести исполнителю его до конца не удалось, по независящим от него обстоятельствам, так как преступления связанные с незаконным оборотом наркотических средств, выявлены правоохранительными органами, наркотические средства были изъяты.

Под квалифицирующим признаком «в значительном размере» суд понимает количество, изъятых наркотических средств:

- смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1, 96 гр., 1, 83 гр., 1, 94 гр, 1.79, гр., 2, 00 гр., 1, 96 гр., 1, 98 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (ред. от 12.10.2015г.), каждая является значительным размером.

Под квалифицирующим признаком «в крупном размере» суд понимает количество изъятого наркотического средства:

- смесь (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, общей массой 44,82 гр. изъятая их автомобиля Хонда Цивик г.н. У769ОХ, 56 регион, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (ред. от 12.10.2015 г.), является крупным размером.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел своё подтверждение в судебном заседании, так как исполнитель действовал совместно, согласованно с неустановленным лицом и их действия были направлены на достижение единого результата по сбыту наркотического средства, и подсудимый как пособник это знал.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет») также нашел своё подтверждение в судебном заседании. 

Под квалифицирующим признаком «с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» суд понимает сбыт наркотиков бесконтактным способом, посредством тайников – «закладок», а также путем сообщения приобретателю информации о месте нахождения наркотического средства с использованием сети «Интернет». 

В судебном заседании достоверно установлено, что пособник ФИО4 знал о наличии у Б.К.А. при себе смесей (препарата), содержащих в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681), массами 1, 96 гр., 1, 83 гр., 1, 94 гр., 1.79, гр., 2, 00 гр., 1, 96 гр., 1, 98 гр., то есть в значительном размере, каждая, а также массой 44, 82 гр. то есть в крупном размере, и действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. для транспортировки указанного наркотического средства и его хранения в салоне принадлежащий ФИО2 автомобиля Хонда Цивик г.н. №, управляя которым он в вечернее время 01.08.2018 г. доставил Б.К.А. и вышеуказанное наркотическое средство от дома № 14/7 по ул. Сиреневая с. Ивановка Оренбургского района Оренбургской области к территории СНТ «Карачи», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Весенний :

по географическим координатам 51.7118304 градусов северной широты и 55.1379689 восточной долготы, 

по географическим координатам 51.7112902 градусов северной широты и 55.1405354 восточной долготы, 

по географическим координатам 51.7112305 градусов северной широты и 55.1460038 градусов восточной долготы, 

по географическим координатам 51.7115256 градусов северной широты и 55.1381241 градусов восточной долготы, 

по географическим координатам 51.7112030 градусов северной широты и 55.1428991 градусов восточной долготы, 

по географическим координатам 51.7109090 градусов северной широты и 55.1459169 градусов восточной долготы, 

по географическим координатам 51.7105696 градусов северной широты и 55.1478223 градусов восточной долготы, 

а также в лесополосу на территории Оренбургского района Оренбургской области примерно в 2 километрах от дома № 59/2 по ул. Беляевская г. Оренбурга, где Б.К.А., покушаясь на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, поместил их в тайники («закладки»), сразу после чего ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в интересах сбытчика наркотических средств – Б.К.А. – и по его просьбе, предоставил Б.К.А. принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «iPhone 6s» с номером IMEI №, снабженный SIM-картой с номером №, с возможностью выхода в сеть «Интернет», при помощи которого зафиксировал в специальной программе «Google карты» географические координаты оборудованных Б.К.А. тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, чем содействовал совершению Б.К.А. и неустановленным следствием лицом преступлений, а именно покушений на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон массами 1, 96 гр., 1, 83 гр., 1, 94 гр, 1.79, гр., 2, 00 гр., 1, 96 гр., 1, 98 гр., то есть в значительном размере, каждая, а также массой 44, 82 гр. то есть в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

При назначении наказания суд, исходя из требований ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил 8 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности которые относятся в соответствии со ст.15 УК РФ, к категории особо тяжких, каждое.

Подсудимый ФИО5 по месту жительства, работы, учебы, правоохранительными органами характеризуется положительно на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим (т.4, л.д.44-46).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч. 1 о ст. 61 УК РФ судом признаются: явку с повинной, признание им вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного следствия, выразившееся в том, что он подробно и в деталях рассказал об обстоятельствах совершения им преступлений и его показания, в совокупности с другими доказательствами, которые легли в основу обвинения; а также в соответствии с. ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, состояние его здоровья; совершение преступления впервые; молодой возраст, а также положительная характеристика по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, указанных в ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, при назначении наказания ФИО2 учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, размер наказания не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренных ч.ч. 3 и 4 ст.2281 УК РФ. 

Кроме того, суд также учитывает, что особо тяжкие преступления, совершенные ФИО2 не были доведены до конца исполнителями по независящим от них обстоятельствам, что значительно снижает степень их общественной опасности. В силу ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания ФИО2 за пособничество в покушениях на преступления не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории особо тяжких, с учетом его роли в преступных деяниях, не позволяет суду назначить наказание, в соответствии со ст.73 УК РФ, с применением условного осуждения.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому положения ст.64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, судом не усматривается.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО4 преступлений, данные о его личности, все имеющие по делу обстоятельства, суд считает, что наиболее справедливым и отвечающим целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, будет отвечать наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил ряд особо тяжких преступлений и он ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая личность ФИО2, его материальное положение, а также то, что для его исправления достаточно основного вида наказания, суд считает правильным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы ему не назначать.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не находит оснований для изменения категорий особо тяжких преступлений предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (7 эпизодов) и ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 30,п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, изменению не подлежит, при этом судом приняты во внимание обстоятельства совершенных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а также вид и размер наркотических средств, в покушении на сбыт которых пособничал ФИО2 

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с применением принципа частичного сложения наказаний.

Вид исправительного учреждения необходимо определить в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО2 совершено особо тяжкое преступление, и он ранее не отбывал лишение свободы.

При этом каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у ФИО2 заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях изоляции от общества, в материалах уголовного дела не имеется, и в судебном заседании представлено не было.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста подлежит изменению на заключение под стражу.

ФИО2 по настоящему делу задерживался в порядке ст. 91 УПК РФ 02 августа 2018 года, а затем с 04 августа 2018 года по день постановления приговора содержался под домашним арестом, в связи с чем, в соответствии с положениями ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, время его содержания под домашним арестом следует засчитать в срок лишения свободы из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы; а время задержания ФИО2 в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей по день вступления приговора в законную силу надлежит зачесть в срок отбытого наказания из расчета один день за один день в соответствии со ст. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к материалам дела, суд определяет в соответствии со ст.81-82 УПК РФ.

Вещественные доказательства, а именно принадлежащие Б.К.А. и ФИО2 сотовые телефоны «Lenovo», «iPhone 6s», «Samsung», суд в соответствии со ст. 104.1 УК РФ, считает необходимым возвратить владельцам, поскольку хотя они и использовались Б.К.А. и ФИО2 для приобретения и сбыта наркотических средств, но в соответствии п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, не могут быть рассмотрены как орудия преступления, и могут быть возвращены владельцам.

Арест на автомобиль HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком № подлежит отмене. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.297-303,304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных : ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в каждом, и назначить ему следующее наказание по:

- ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду пособничества в покушении на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 1,96 грамма) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- ч. 5 ст. 33ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду пособничества в покушении на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 1,83 грамма) в виде лишения свободы на срок 7 лет ;

- ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду пособничества в покушении на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 1,94 грамма) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду пособничества в покушении на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 1,79 грамма) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду пособничества в покушении покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 2 грамма) в виде лишения свободы на срок на срок 7 лет;

- ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду пособничества в покушении на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 1,96 грамма) в виде лишения свободы на срок на срок 7 лет;

- ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду пособничества в покушении на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 1,98 грамма) в виде лишения свободы на срок на срок 7 лет;

- ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду пособничества в покушении на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 44,82 грамма.) к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 лет;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять с 07 февраля 2019 года.

Зачесть в срок отбытого наказания период нахождения осужденного под домашним арестом с 04 августа по 27 ноября 2018 года из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, а дни задержания ФИО2 02 и 03 августа 2018 года и время его содержания под стражей с 07 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сотовые телефоны «Lenovo», «iPhone 6s», «Samsung», возвратить владельцам. 

- 6 DVD-R дисков с информацией из указанных сотовых телефонов, хранить в материалах дела. 

- CD-R диск, представленный ПАО «МегаФон», с информацией о телефонных соединениях абонентского номера №, которым пользовался Б.К.А. за период с 01 июня по 02 августа 2018 года;

- CD-R диск, представленный лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, с информаций о телефонных соединениях абонентского номера №, которым он пользовался, за период с 08 марта по 07 сентября 2018 года,

- CD-R диск, представленный лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с информаций о телефонных соединениях абонентского номера № которым он пользовался, за период с 08 марта по 07 сентября 2018 года, - хранить при уголовном деле;

- транспортировочный пакет, в котором находятся: вещества (объекты 1-31), являющиеся смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон массами 1,81 г., 1,86 г., 1,84 г., 1,93 г., 1,81 г., 1,92 г., 1,79 г., 1,96 г., 1,89 г., 1,79 г., 1,93 г., 1,84 г., 1,87 г., 2,06 г., 1,94 г., 1,85 г., 1,81 г., 2,04 г., 2,02 г., 1,96 г., 1,84 г., 1,87 г., 1,86 г. (объекты 1-23), изъятые 02 августа 2018 года в ходе осмотра места происшествия из автомобиля «Хонда цивик», государственный регистрационный знак № регион; вещества массой: 1,98 г. (объект 24), 1,81 г. (объект 25); 1,77 г. (объект 26), 1,94 г. (объект 27), 1,92 г. (объект 28), 1,96 г. (объект 29); вещество массой 1,94 г. (объект 30), 0,98 г. (объект 31); ватный диск, со смывами с кистей рук лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (объект 63); ватный диск – образец (объект 65); ватный диск, со смывами с кистей рук Б.К.А. (объект 64); ватный диск – образец (объект 66); 23 фрагмента липких лент черного цвета, изготовленных из полимерного материала № 1б-23б; фрагменты липкой ленты черного цвета, изготовленной из полимерного материала: № 24б; № 25б; № 26б, № 27б, № 28б, № 29б, № 30б; рулон липкой полимерной ленты черного цвета на кольце из плотной бумаги с повторяющейся надписью «…REXANT…» № 31б, изъятый 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности; 46 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 1а-46а; пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 47а-48а; № 49а-50а, № 51а-52а, № 53а-54а, № 55а-56а, № 57а-58а, № 59а-60а, № 61а-62а; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженный застежкой типа «Zip-Lock» № 63а; 26 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 64а-89а; 3 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета № 90а, 91а, 92а; электронные весы (объект 32); мерная ложка (объект 33), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Оренбургское» (квитанция № 16/153 от 28 сентября 2018 года, - уничтожить;

- скриншоты Интернет-страниц «Localbitcoins.net», интернет-казино «Вулкан», «Интернет клуб Джекпот», «OneTwoCazino», выписку «Тинькофф банк», кредитный договор на получение потребительского кредита между АО «Газпромбанк», хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при деле.

Арест наложенный на автомобиль HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком № по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, т.е. в Оренбургском областном суде, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, он вправе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии указанной жалобы или представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: О.В. Куликовский